H. Kleber weist darauf hin, dass Thomas das aristotelische Autarkiekriterium (*Autarkie* – *per se sufficiens*) missversteht, wenn er die aristotelische Glückstheorie als eine

<sup>89</sup> Vgl. G. Wieland, *op. cit.* S. 220.

<sup>90</sup> Sent. L. E. I, lec. 1, n. 11: Quia autem nihil est bonum, nisi in quantum est quaedam similitudo et participatio summi boni, ipsum summum bonum quodammodo appetitur in quolibet bono et sic potest dici quod unum bonum est, quod omnia appetunt.

<sup>91</sup> Vgl. Anm. 11; Sent. L. E. I, lec. 4, n. 1-10.

<sup>92</sup> Sent. L. E. I, lec. 14, n. 3: Primo ostendit quod maxime rationabile est quod felicitas sit ex causa divina; secundo ostendit quod tolerabile est quod sit ex causa humana, ibi ... Tertio ostendit quod inconueniens est quod sit ex causa fortuita,

<sup>93</sup> Sent. L. E. I, lec. 19, n. 3: Dictum est enim supra, quod quaerimus in hac scientia bonum humanum et felicitatem humanam. Et ideo si virtutem quaerimus propter felicitatem, necesse est quod virtutem humanam quaeramus. Virtus autem quae est proprie humana, non est ea quae est corporis, in qua communicat cum aliis rebus, sed ea quae est animae, quae est propria sibi. Vgl. „Aliquis finis optimus in rebus humanis aliquis optimus finis rerum humanarum“, „ultimus et optimus finis humane vitae“, „ultimus finis in human vita“, etc.

Theorie unvollkommenen Glücks erfasst,<sup>94</sup> denn Aristoteles benutzte den Begriff *Autarkie* äquivalent sowohl im Zusammenhang mit dem in der Polisgemeinschaft lebenden Menschen als auch bei dem Begriff Vollendung (τέλος τελειότατον) im Bezug auf das letzte Ziel.<sup>95</sup> Denn nicht im absoluten Sinn, sondern nur im begrenzten<sup>96</sup> könne „*Autarkie*“ zu dieser rudimentären Art von Glück gehörend verstanden werden, die in der Befriedigung der notwendigen Bedürfnisse des Sozialwesens „Mensch“ bestehe. Bei Thomas hingegen scheint es so, dass der Begriff „*Autarkie*“ die notwendigen, unabdingbaren Voraussetzungen des Begriffes „Glück“ artikuliert. Demzufolge wird der Glücksbegriff des Aristoteles also weit davon entfernt verstanden, das „äußerste Seinkönnen“ des Menschen anzuvisieren.<sup>97</sup> So weit bezieht Thomas „per se sufficiens“ lediglich auf das totale Gut, auf Gott.<sup>98</sup> Daher scheint er das aristotelische Glück als das unvollkommene Glück zu bezeichnen und versteht es, den Menschen von der Basis des menschlichen Glücks zu dessen Vollform zu steigern.<sup>99</sup> In diesem Zusammenhang wird doch m.E. deutlich, dass Thomas den aristotelischen Glücksbegriff auf der theologischen Ebene zu interpretieren versucht, da er diesen in Bezug auf Gott betrachtet (sub ratione Dei).